ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX

V/v thực hiện Công điện số

664/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác tiêm

vắc xin phòng Covid-19

Mường Tè, ngày       tháng 7 năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2666/UBND-VX, ngày 28/7/2020 của Chủ tịch

UBND tỉnh Lai Châu về việc thực hiện Công điện 664/CĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19 (gửi kèm theo).

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn; Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các cấp: Tiếp tục quán triệt và thực hiện

nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của Bộ Y tế và của tỉnh

trong công tác phòng, chống dịch Covid-19. Triển khai quyết liệt các nhiệm vụ,

giải pháp đẩy mạnh công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19, đảm bảo không

bỏ sót đối tượng cần tiêm chủng, tăng tỷ lệ bao phủ vắc xin cho người dân.

2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn: Tổ chức phát động chiến dịch tiêm

chủng trên toàn huyện trong đầu tháng 8 năm 2022. Tăng tốc độ tiêm chủng cho

trẻ em 5 tuổi đến dưới 12 tuổi đảm bảo hoàn thành trong tháng 8 năm 2022;

hoàn thành sớm nhất việc tiêm mũi 3, mũi 4 cho người dân từ 18 tuổi trở lên và

đẩy nhanh tiêm mũi 3 cho người từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi theo hướng dẫn của

Bộ Y tế; hoàn thành sớm việc tiêm vắc xin cho các lực lượng y tế, công an, quân

đội, giáo viên, người làm việc trong lĩnh vực giao thông vận tải, người cung cấp

dịch vụ thiết yếu, người làm việc tại các cơ sở dịch vụ lưu trú, siêu thị, chợ,

người làm việc trong các doanh nghiệp. Căn cứ các nhóm đối tượng thuộc diện

tiêm chủng tại các địa phương, thực hiện giao chỉ tiêu và tiến độ thực hiện cụ thể

ở các xã trên địa bàn huyện, tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả trước ngày

05/8/2022.

- Kịp thời thông tin, cảnh báo về các biến thể mới của Omicron và hướng

dẫn người dân chăm sóc sức khỏe sau nhiễm Covid-19. Xây dựng nội dung

truyền thông trước, trong và sau chiến dịch tiêm chủng; công khai các điểm tiêm

2

chủng trên địa bàn huyện (địa chỉ, người phụ trách, thông tin liên hệ) và thông

tin đến người dân để người dân biết và đi tiêm chủng kịp thời.

- Đảm bảo cung cấp đầy đủ, kịp thời vắc xin phòng Covid-19 cho các địa

phương; tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc triển khai tiêm

chủng trên địa bàn huyện, không để tình trạng vắc xin không được sử dụng kịp

thời, gây lãng phí.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phối hợp với ngành Y tế và UBND

các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền tới phụ huynh học sinh về lợi ích của vắc

xin phòng Covid-19, nhằm tạo đồng thuận trong công tác tiêm chủng cho trẻ em,

nhất là trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi. Rà soát, lập danh sách học sinh thuộc độ

tuổi tiêm chủng từ 5 đến dưới 18 tuổi chưa tiêm chủng hoặc tiêm chủng chưa đầy

đủ và phối hợp với cơ quan y tế, các địa phương tổ chức tiêm chủng phù hợp,

đảm bảo điều kiện an toàn cho học sinh đến trường trong năm học mới.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông: Đẩy mạnh công tác

thông tin truyền thông về tiêm vắc xin, lợi ích, hiệu quả của vắc xin để khuyến

khích và hướng dẫn người dân tích cực tham gia tiêm vắc xin để bảo vệ bản thân

và cộng đồng. Tập trung truyền thông về tiêm chủng cho các đối tượng nguy cơ

cao, bệnh lý nền (bao gồm cả trẻ em), những người muốn lựa chọn vắc xin, người

sống ở khu vực có tỷ lệ bao phủ vắc xin thấp.

5. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; các đơn vị lực lượng vũ

trang; UBND các xã, thị trấn: Quán triệt và chỉ đạo việc tiêm vắc xin cho cán

bộ, chiến sỹ, quân nhân, công chức, viên chức, người lao động, học sinh đảm

bảo tiêm hết các đối tượng theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện ủy (B/c);

- CT, PCT UBND huyện (Đ/c Nam);

- Thành viên BCĐ Covid-19 huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Hải Nam

		2022-07-29T16:36:35+0700

		2022-07-29T16:56:30+0700

		2022-07-29T16:56:30+0700

		2022-07-29T16:56:30+0700